
                                                                                                     
             

Montevideo, 19 de agosto de 2020.-

R. de D. N°214/2020
Acta 1090
EE2020-67-001-000416

VISTO: El Pliego de la Licitación Pública Nº 3/2020, que tiene como objeto la “Contratación

de  Servicios  de  Transporte  de  Troncales  e  Interplantas  por  parte  de  la  Administración

Nacional de Correos, para el envío de productos postales”, el cual fuera aprobado por RD N°

201/2020, de fecha 12 de agosto de 2020.

RESULTANDO: I) Que existe la necesidad y es de interés de la ANC modificar el Pliego de

Condiciones  Particulares  de  la  presente  Licitación  en  lo  que  respecta  al  tipo  de  vehículo

principal indicado para la Troncal de Fraile Muerto, debiendo ser Tipo II y no Tipo III, como

estaba  previsto  inicialmente  en  el  Pliego.  II) Que  dicha  necesidad se  justifica  en  razones

operativas  y económicas  para  la  ANC.  III) Que el  Pliego Único de Bases  y Condiciones

Generales  establece  que  “La  Administración  podrá,  antes  que  venza  el  plazo  para  la

presentación de  ofertas,  modificar  el  Pliego Particular  ya  sea  por  iniciativa  propia  o  en

atención a una consulta u observación formulada por un particular”.  IV) Que la fecha de

apertura está prevista para el día 21 de setiembre de 2020.

CONSIDERANDO: I) Que la Comisión Asesora labró Acta CADEA N° 33/2020, de fecha 18

de agosto de 2020, con sugerencia de modificación del Pliego de Condiciones Particulares de

la  Licitación  Pública  N°  3/2020,  según  el  siguiente  detalle:  Cláusula  N°  7  “Factores  de

comparación de  ofertas  y  adjudicación ítems 1  a 4”,  numeral  7.1  “Características  de  los

vehículos principales ofrecidos”, se sugiere agregar la referencia “Por cada vehículo tipo II”.



Asimismo, en el Anexo A “Detalle de información de Troncales” y en el Anexo B “Planilla

para cotización de servicios”, en lo que refiere al Ítem 3, Grupo C, se sugiere modificar el

Tipo de vehículo principal indicado para la Troncal de Fraile Muerto. Donde dice “vehículo

Tipo III” se sustituye por “Vehículo Tipo II”.

ATENTO: a lo expuesto precedentemente, y a lo dispuesto por el art. 5º de la Carta Orgánica

aprobada por el art. 747 de la Ley 16.736 del 5/01/1996, en la redacción dada por el artículo Nº

39 de la Ley 19.009 del 22/11/2012;

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Aprobar las modificaciones al Pliego de Condiciones Particulares de la Licitación Pública

Nº  3/2020,  cuyo  objeto  es  la “Contratación  de  Servicios  de  Transporte  de  Troncales  e

Interplantas por parte de la Administración Nacional de Correos, para el envío de productos

postales”, según el siguiente detalle:  

a) en la Cláusula N° 7 “Factores de comparación de ofertas y adjudicación ítems 1 a 4”,

numeral  7.1 “Características de los vehículos principales ofrecidos”, se agrega la siguiente

referencia: 

“Por cada vehículo Tipo II:

Volumen de carga (m3) Puntaje
otorgado

Menor a 13 3/2

Mayor o igual a 13 y menor a 15 4/2

Mayor o igual a 15 5/2

El volumen mínimo requerido está definido en la Cláusula N° 5.4 del presente Pliego.



Capacidad de carga útil

(en toneladas)

Puntaje otorgado

Menor a 2 3/2

Mayor o igual a 2 y menor a 2,3 4/2

Mayor o igual a 2,3 5/2

Kilometraje (km) Puntaje otorgado

0 Km 5/2

Mayor a 0 km 3/2

Experiencia de la marca Puntaje otorgado

Menos de 15 años en el mercado Uruguayo 3/2

Más o igual a 15 años en el mercado Uruguayo 4/2

Más de 15 años en el mercado Uruguayo y actividad para el Correo 5/2

Dicha experiencia se acreditará mediante el control de Existencia de Vehículos Importados en

el sistema de Aduanas y/o el Registro de Homologación de Marca y Modelos de Chasis del

MTOP.”

b) En el Anexo A “Detalle de información de Troncales” y en el Anexo B “Planilla para

cotización de servicios”, en lo que refiere al Ítem 3, Grupo C, se modifica el Tipo de vehículo

principal  indicado  para  la  Troncal  de  Fraile  Muerto.  Donde  dice  “vehículo  Tipo  III”  se

sustituye por “Vehículo Tipo II”.



2) Pase a Licitaciones y Contratos a los efectos de realizar las comunicaciones y publicaciones

correspondientes.

                                                                                      CNEL.(R) RAFAEL NAVARRINE
                                                                                                          PRESIDENTE                    

          DR. MARIO JUBÍN CRISPIERI
               SECRETARIO GENERAL


	Montevideo, 19 de agosto de 2020.-
	EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS
	RESUELVE:


